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Geachte heer Stevens,  
 
U heeft het college op 19 november 2025 verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden: 
 
Vraag 1 a. 
Binnen het ambtelijk apparaat in Vlaardingen is een (1) (externe) ambtenaar binnen Monumentenzorg 
werkzaam. In hoeverre kan hiermee geconcludeerd worden dat Erfgoed en vooral Monumentenzorg 
een summiere rol speelt binnen de gemeente Vlaardingen? 
 
Antwoord 
Binnen team Kunst, Cultuur en Erfgoed zijn 2,5 fte adviseur en 0,5 fte accounthouder beschikbaar 
voor erfgoed (monumenten en archeologie). 1 formatieplaats werd tot eind vorig jaar gebruikt voor de 
inzet van 1 externe adviseur welke belast is met een aantal specifieke taken op het gebied van 
monumentenzorg. Hiervoor wordt eerdaags een vacature opengesteld. Daarnaast is er waar nodig de 
inzet van een juridisch adviseur binnen het team.  
Buiten het team KCE worden er ook uren ingezet voor monumentenzorg. Team Bouw- en 
Woningtoezicht draagt zorg voor vergunningverlening en toezicht en aanschrijvingen mbt de panden 
en binnen het programma Rivierzone en Binnenstad zijn veel contacten met pandeigenaren van een 
monument of beeldbepalend pand. 
Erfgoed en vooral Monumentenzorg speelt daarom naar onze mening geen summiere rol binnen de 
gemeente Vlaardingen. 
 
Vraag 1b 
Is de gemeente Vlaardingen in staat om de ambitie van het beleid op Erfgoed naar behoren uit te 
voeren? Waarom wel/niet? 
 
Antwoord 
Ja, zie ook hierboven. Er is voldoende capaciteit en kennis beschikbaar of het wordt vanuit extern 
ingezet. Daarvoor beschikken wij over een kundig netwerk. 
 
Vraag 1c 
Hoe ziet de capaciteit van de afdeling eruit in de toekomst? 
 
Antwoord 
Zie het antwoord op vraag 1a. Deze zal in de nabije toekomst niet veranderen.  
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Is de gemeente in staat om de komende jaren een inventarisatie te maken van (gemeentelijke) 
monumenten? 
 
Antwoord 
Ja, daartoe is de gemeente in staat. Er is geen nieuwe inventarisatie nodig. Vanuit de lijst met 
beeldbepalende panden zal gewerkt worden naar het aanwijzen van nieuwe gemeentelijke 
monumenten. Daartoe is de nieuwe erfgoedverordening onlangs vastgesteld, waardoor wij met de 
aanwijzing aan de slag kunnen. Mogelijk dat wij in de toekomst panden die gebouwd zijn na 1965 aan 
willen wijzen. Daar is wel een inventarisatie voor nodig, waartoe wij in staat zullen zijn.  
 
Vraag 2a. 
Vlaardingen heeft aandacht voor het (visserij) verleden. 
Welke panden zijn momenteel (gemeentelijk) monumentwaardig? 
 
Antwoord 
Panden met een hoge score in de lijst met beeldbepalende panden kunnen monumentwaardig zijn. 
Wij kunnen u nu nog geen vaststaande lijst geven, omdat de panden opnieuw gewaardeerd moeten 
worden alvorens hen voor te dragen om als gemeentelijk monument aan te wijzen. 
 
Vraag 2b. 
Welke procedures zijn er om deze panden up to date te houden? 
 
Antwoord 
Er zijn reguliere toezicht- en handhavingsprocedures van team bouw- en woningtoezicht en de 
subsidieprocedure voor gemeentelijk monumenten en beeldbepalende panden. 
  
Vraag 2c. 
Op welke manier gaat u de gemeentelijke monumenten inventariseren en onderhouden? 
 
Antwoord 
Vanuit de lijst met beeldbepalende panden zal gewerkt worden naar het aanwijzen van nieuwe 
gemeentelijke monumenten. Daartoe is de nieuwe erfgoedverordening onlangs aan uw voorgelegd, 
waardoor wij met de aanwijzing aan de slag kunnen.   
Pandeigenaren zijn zelf verantwoordelijk voor het onderhouden van hun gemeentelijk monument. 
Daartoe bestaat nu een gemeentelijke tegemoetkoming in de vorm van een subsidie.   
 
Vraag 2d. 
Welke ambitie heeft u inzake de inventarisatie? Hoeveel panden per jaar? 
 
Antwoord 
Onze ambities is om een jaarlijks proces op te starten. Onze eerste lijst, waarmee wij nu aan de slag 
zijn gegaan, bestaat uit een kleine 20 panden. Afhankelijk van ontwikkelingen in de stad en aanvragen 
vanuit derden zullen de lijsten de komende jaren worden samengesteld.  
 
Vraag 2e. 
Op welke wijze en hoe vaak koppelt u terug naar de gemeenteraad? 
 
Antwoord 
Terugkoppeling zal plaatsvinden via de geëigende kanalen. Wij denken aan een informatieavond in 
Q2 2026 om de dan nieuw aangestelde gemeenteraad te informeren. 
 
Vraag 3a. 
Is de Historische Vereniging Vlaardingen betrokken bij de toekomst van de Vettenoordsekade 5? 
 
Antwoord 
Er was eerder een veronderstelling dat de Historische Vereniging Vlaardingen (HVV) betrokken was. 
Echter was deze veronderstelling gebaseerd op het feit dat een lid van de commissie 
omgevingskwaliteit ook bestuurslid is van de HVV. Het lidmaatschap van de commissie is echter op 
persoonlijke titel. De historische vereniging zelf is daarom helaas niet zelf bevraagd. Wij betreuren dit 
en zullen in de toekomst nauwlettend in de gaten houden dat dit wel gebeurt. 



 
Vraag 3b  
Waarom wel/niet? 
 
Antwoord 
Zie hierboven. Wij zullen in de toekomst nauwlettend in de gaten houden dat de HVV in dergelijke 
situaties altijd betrokken wordt, omdat de HVV één van onze gewaardeerde partners in de stad is.  
 
Vraag 3c 
In hoeverre is het een mogelijkheid om de historische Vereniging te betrekken bij de inventarisatie van 
de (gemeentelijke) monumentale panden in Vlaardingen? 
 
Antwoord 
Net zoals zij bij de totstandkoming van de lijst met beeldbepalende panden en bij ontwikkelingen in de 
stad betrokken zijn, zullen zij ook betrokken worden bij de inventarisatie.  
 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen, 
 
 
 
 
de secretaris     de burgemeester 
drs. E. Stolk     drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen 
 


